
 

О создании 

Координационного совета по  

развитию территориального общественного  

самоуправления в муниципальном образовании  

Симферопольский район Республики Крым     

 

В целях координации деятельности территориального общественного 

самоуправления на территории Симферопольского района Республики Крым, 

обеспечения взаимодействия территориального общественного 

самоуправления с органами местного самоуправления, руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 23 

Устава муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым, постановляю: 

 

1.Создать Координационный совет по развитию территориального 

общественного самоуправления в муниципальном образовании 

Симферопольский район Республики Крым. 

2. Утвердить Положение о Координационном совете по развитию 

территориального общественного самоуправления в муниципальном 

образовании Симферопольский район Республики Крым.  

3. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Гудима А.Н.) настоящее решение обнародовать на 

информационном стенде администрации Симферопольского района (первый 

этаж административного здания Симферопольского районного совета, 

расположенного по адресу: ул. Павленко, 1 г. Симферополь), разместить на 

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru и опубликовать в 

официальном издании Симферопольского района. 

4. Настоящее  постановление вступает в силу с момента его 

обнародования.  

 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО  РАЙОННОГО  СОВЕТА  

РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 
 
 

25 января 2018 г.            г. Симферополь                                      № 2 
 

consultantplus://offline/ref=F2A011F2F44ACC305D5152A00F835BB2A7436202358ECD929B931A827F684D9FED2BBCD3E3BF05D3GEYDK
http://simfmo.rk.gov.ru/


2 
 

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить 

на управляющего делами Симферопольского районного совета                         

Кучеренко А.В. 

 

 

Председатель  

Симферопольского районного совета            М.А. Макеев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение  

к постановлению председателя 

Симферопольского районного 

совета Республики Крым  

от 25 января 2018 г. № 2 

 

 

Положение  

о Координационном совете по развитию  

территориального общественного самоуправления в  

муниципальном образовании Симферопольский район  

Республики Крым 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Координационный совет по развитию территориального 

общественного самоуправления в муниципальном образовании 

Симферопольский район Республики Крым (далее - Координационный 

совет) - является консультативно-совещательным органом, образованным в 

целях взаимодействия органов местного самоуправления муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым с органами 

территориального общественного самоуправления муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым (далее - ТОС), 

выработки предложений по вопросам, касающимся их деятельности на 

территории муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым, повышения эффективности решения вопросов местного 

значения, а также содействия развитию территориального общественного 

самоуправления в муниципальном образовании Симферопольский район 

Республики Крым. 

1.2. В своей деятельности Координационный совет 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным 

законодательством и законодательством Республики Крым, нормативными 

правовыми актами муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым, а также настоящим Положением. 

1.3. Координационный совет образуется на добровольной основе и 

осуществляет свою деятельность на общественных началах. 

1.4. Координационный совет формируется из представителей органов 

территориального общественного самоуправления, депутатов 

Симферопольского районного совета, руководителей и специалистов 

администрации Симферопольского района и Симферопольского районного 

совета, представителей иных организаций различных организационно-

правовых форм (по согласованию). 

1.5. Координационный совет образуется на срок полномочий 

председателя Симферопольского районного совета Республики Крым, 

принявшего решение о его создании. 

http://docs.cntd.ru/document/9004937


4 
 

 

2. Полномочия Координационного совета 

 

2.1. Координационный совет: 

2.1.1. Координирует взаимодействие органов местного 

самоуправления муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым, организаций, находящихся на территории 

Симферопольского района Республики Крым, с советами ТОС посредством 

рассмотрения и анализа практики сотрудничества с советами ТОС и 

выработки соответствующих рекомендаций; 

2.1.2. Содействует организации мероприятий (конференций, 

семинаров, совещаний, «круглых столов», консультаций и других), 

направленных на развитие и укрепление территориального общественного 

самоуправления в муниципальном образовании Симферопольский район 

Республики Крым; 

2.1.3. Содействует обеспечению доступа населения к социально 

значимой информации с использованием ресурсов ТОС; 

2.1.4. Изучает возможность привлечения ресурсов ТОС к решению 

социально значимых проблем территории муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым; 

2.1.5. Оказывает поддержку социально значимых инициатив 

населения; 

2.1.6. Участвует в укреплении межмуниципального сотрудничества в 

области территориального общественного самоуправления; 

2.1.7. Обеспечивает рассмотрение вопросов о поощрении органов 

территориального общественного самоуправления. 

 

3. Функции Координационного совета 
 

          3.1. Для осуществления своих полномочий Координационный совет 

имеет право в установленном порядке: 

3.1.1. Заслушивать информацию о взаимодействии органов местного 

самоуправления, организаций и учреждений, находящихся на территории 

района, с советами ТОС в решении социальных проблем территорий; 

3.1.2. Принимать участие в разработке мероприятий, направленных на 

обеспечение правовых, экономических и иных гарантий ТОС на основе 

анализа практики применения нормативных правовых актов; 

3.1.3. Запрашивать и получать от администрации Симферопольского 

района Республики Крым, учреждений, организаций, советов ТОС 

необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции 

Координационного совета; 

3.1.4. Привлекать специалистов администрации Симферопольского 

района Республики Крым, председателей советов ТОС для участия в 

подготовке предложений и рекомендаций по вопросам, входящим в 

компетенцию Координационного совета; 



5 
 

3.1.5. Вносить в установленном порядке в администрацию 

Симферопольского района Республики Крым предложения и рекомендации 

в пределах компетенции Координационного совета; 

3.1.6. Создавать рабочую группу по рассмотрению заявлений о 

поощрении органов ТОС, а также иные рабочие группы (временные 

комиссии) для решения конкретных задач. 

 

4. Организация деятельности  

Координационного совета 

 

            4.1. Состав Координационного совета утверждается распоряжением 

председателя Симферопольского районного совета Республики Крым. 

Изменение состава Координационного совета может осуществляться на 

протяжении всего периода его полномочий. 

Состав Координационного совета состоит из председателя, 

заместителя председателя, секретаря и членов. Председателем 

Координационного совета является управляющий делами 

Симферопольского районного совета. 

4.2. Основной формой деятельности Координационного совета 

является заседание. Заседанием Координационного совета руководит 

председатель или, в случае его отсутствия, по его поручению заместитель 

председателя. 

4.3. Заседания Координационного совета проводятся по мере 

необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются 

правомочными, если на них присутствует более половины его членов. 

4.4. Решения Координационного совета принимаются открытым 

голосованием простым большинством голосов присутствующих на 

заседании членов Координационного совета. При равенстве голосов голос 

председательствующего на заседании является решающим. 

Решения Координационного совета носят рекомендательный характер, 

оформляются протоколом и подписываются председательствующим на 

заседании и секретарем Координационного совета. 

4.5. На заседания Координационного совета могут приглашаться 

председатели постоянных комиссий Симферопольского районного совета 

Республики Крым, должностные лица администрации Симферопольского 

района Республики Крым, представители государственных органов, 

общественных организаций и других ведомств, имеющих отношение к 

обсуждаемым вопросам. 

4.6. Председатель Координационного совета: 

4.6.1. Осуществляет общее руководство деятельностью 

Координационного совета; 

4.6.2. Организует и контролирует выполнение решений 

Координационного совета; 

4.6.3. Утверждает повестку дня, место и время заседаний 

Координационного совета; 



6 
 

4.6.4. Председательствует на заседаниях Координационного совета; 

4.6.5. Принимает решение о передаче информации по рассмотренным на 

заседании Координационного совета вопросам в средства массовой 

информации для опубликования; 

4.6.6. Подписывает протоколы заседаний Координационного совета; 

4.6.7. Представляет Координационный совет в отношениях с 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

органами государственной власти Республики Крым, органами местного 

самоуправления Симферопольского района Республики Крым, а также 

общественными объединениями, учреждениями, иными организациями, в 

том числе средствами массовой информации, органами ТОС. 

4.6.8. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим 

Положением. 

4.7. Секретарь Координационного совета: 

4.7.1. Организует текущую деятельность Координационного совета; 

4.7.2. Формирует совместно с председателем Координационного совета 

повестку дня очередного заседания и обеспечивает ее документально-

техническое исполнение; 

4.7.3. Ведет и оформляет протоколы заседаний Координационного 

совета, в течение трех рабочих дней со дня принятия решения рассылает их 

членам; 

4.7.4. Информирует членов Координационного совета о дате, времени, 

месте и повестке дня очередного (внеочередного)  заседания 

Координационного совета, обеспечивает членов Координационного совета 

необходимыми материалами; 

4.7.5. Координирует работу по подготовке материалов к заседаниям 

Координационного совета, а также проектов соответствующих решений 

Координационного совета; 

4.7.6. Организует выполнение поручений председателя 

Координационного совета; 

4.7.7. Подписывает протоколы заседаний Координационного совета; 

4.7.8. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим 

Положением. 

4.8. Члены Координационного совета обязаны присутствовать на его 

заседаниях. О невозможности присутствовать на заседании 

Координационного совета по уважительной причине член совета не позднее 

чем за день до даты проведения заседания информирует председателя 

Координационного совета. 

4.9. Члены Координационного совета имеют право: 

4.9.1. Выступать на заседаниях Координационного совета; 

4.9.2. Вносить предложения по обсуждаемым вопросам; 

4.9.3. Знакомиться с документами по вопросам, вынесенным на 

обсуждение Координационного совета; 

4.9.4. Излагать в случае несогласия с решением Координационного 

совета в письменной форме особое мнение.  



7 
 

4.10. На заседании секретарем Координационного совета ведется 

протокол, который подписывается председательствующим и секретарем 

Координационного совета. 

В протоколе указываются: 

1) фамилии, имена, отчества председательствующего, секретаря, членов 

Координационного совета, присутствующих на заседании и приглашенных 

лиц; 

2) вопросы, рассмотренные в ходе заседания Координационного совета; 

3) принятые Координационным советом решения. 

К протоколу прилагаются особые мнения членов Координационного 

совета, если таковые имеются. 

4.11. О принятых решениях председатель Координационного совета 

информирует Симферопольский районный совет и администрацию 

Симферопольского района. 

4.12. Информация о деятельности Координационного совета 

размещается на официальном Портале Правительства Республики Крым на 

странице Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru. 

4.13. Организационно-техническое обеспечение деятельности 

Координационного совета осуществляется в установленном порядке 

Симферопольским районным советом совместно с администрацией 

Симферопольского района. 

 

 

http://simfmo.rk.gov.ru/

